[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.03.2014     № 105

Об утверждении Положения о
предоставлении материальной помощи
гражданам, находящимся в трудной
жизненной ситуации и состава комиссии
по рассмотрению заявлений об оказании
материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации
Руководствуясь Уставом муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

Утвердить прилагаемые:

1. Положение о предоставлении материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

2. Состав комиссии по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Глава Администрации
муниципального образования
«Краснинский район» Смоленской области                                А.Н. Захаренков

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснинский район» Смоленской области

от 12.03.2014  № 105
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,

НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

1. Настоящее Положение определяет основания и порядок предоставления материальной помощи в виде денежных средств гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

2. Материальная помощь предоставляется гражданам Российской Федерации, проживающим (зарегистрированным) на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

3. Размер материальной помощи определяется исходя из конкретных объективных обстоятельств, послуживших причиной обращения за материальной помощью.

4. Материальная помощь предоставляется гражданину не более одного раза в год.

5. Для предоставления материальной помощи гражданин (либо его законный представитель) подает заявление на бумажном носителе или в электронном виде о предоставлении материальной помощи в Администрацию муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

Одновременно с заявлением гражданин (либо его законный представитель) представляет следующие документы:

- копию документа, удостоверяющего личность;

- справку о доходах гражданина и членов его семьи;

- копию документа, подтверждающего реквизиты счета, открытого на имя гражданина в банке или иной кредитной организации;

- копию справки медико-социальной экспертизы (при наличии необходимости);

- документ, подтверждающий трудную жизненную ситуацию, а именно: заключения (справки) и (или) иные документы медицинских учреждений о необходимости дорогостоящего лечения (операции), о нахождении на лечении длительное время;

документ о факте приобретения дорогостоящих лекарств с приложением документа (копии) о назначении таких лекарств;

документ, подтверждающий факт нанесенного ущерба, поломки движимого и недвижимого имущества гражданина, представляющего для него имущество первой необходимости.

Гражданин (либо его законный представитель) вправе предоставить дополнительно иные документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию.

6. Комиссия по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее - комиссия), осуществляет комиссионное обследование представленных гражданином (либо его законным представителем) сведений в день заседания комиссии, но не позднее 30 дней.

Вопрос о предоставлении или отказе гражданину материальной помощи решается комиссионно. Комиссией составляется протокол.

При наличии объективных причин, свидетельствующих о необходимости оказания материальной помощи, комиссия направляет Главе Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области протокол заседания комиссии для решения вопроса о выделении денежных средств.

По результатам рассмотрения протокола комиссии Главой Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области подписывается распоряжение Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области о выделении денежных средств из резервного фонда.

7. Основаниями для отказа в предоставлении гражданину материальной помощи являются:

- непредоставление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения;

- выявление в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах неполных и (или) недостоверных сведений;

- неподтверждение факта нахождения гражданина в трудной жизненной ситуации при проведении обследования.

Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также другими способами, разрешенными федеральным законодательством.

При отказе в предоставлении гражданину материальной помощи секретарь комиссии направляет ответ в письменном или электронном виде гражданину в срок не позднее 30 дней.

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснинский район» Смоленской области

от 12.03.2014 № 105
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ
ЗАЯВЛЕНИЙ ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ

ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ
В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

	Кадилин В.В.   –

	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Нестеренкова Т.Н. –
	начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Макаренкова С.Ю.–
	ведущий специалист-юрист Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Корчевская Т.Н. –
	начальник отдела учета и отчетности Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Малихов И.А. –
	ведущий специалист-юрист Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Самуйлова Т.Г. –
	главный специалист сектора социальной защиты населения по Краснинскому району (по согласованию)

	Ярунова С.В. –
	Главный врач ОГБУЗ «Краснинская ЦРБ» (по согласованию)